



Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit
/her

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2022-123 om udsendelse af KNR's udsendelser i Qeqertat

27-06-2022
Sags nr.: 2022 - 13008
ID nr. 77483923

Kære Mikivsuk Thomassen

Du har i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om udsendelse af KNR's udsendelser i Qeqertat. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
E-mail: box909@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1. Har Naalakkersuisut kendskab til hvorfor der ingen sender er for KNR radio i Qaanaaq's by Qeqertaq?

Svar: Tusass oplyser, at der ikke er og har ikke været udsendelse af KNR's udsendelser i Qeqertat til almindelige FM-radioer. Det forudsætter, at der er infrastruktur til langdistance-telekommunikation, som kan transportere programmerne til bygden. Dette er ikke tilfældet i Qeqertat. Tusass vurderer dog, at man muligvis kan modtage KNR radio på mellembølge med en AM radio med en god antenne.

Hvis der skal stilles specifikke krav i forhold til Qeqertat, kræver det en tillægskontrakt. Omkostningerne for landskassen afhænger af om den omfatter etablering af infrastruktur til langdistancekommunikation til Qeqertat. Og dette arbejde vil Naalakkersuisut gerne kigge på også i samarbejde med partierne.

a. Hvis de har kendskab, hvorfor er der ingen sender?

Svar: Se besvarelsen af spørgsmål 1.

b. Vil man fremadrettet sikre KNR kan udsende radio?

Svar: Naalakkersuisut har ikke taget stilling til spørgsmålet. Naalakkersuisut forventer, at hvis der bliver etableret infrastruktur til langdistance-telekommunikation til Qeqertat, vil Tusass også udsende KNR's programmer i Qeqertat.

Se i øvrigt besvarelsen af spørgsmål 1.

Spørgsmål 2. Agter Naalakkersuisut at tage initiativ til at sikre telefonlinjer i Qeqertat?

Svar: Jeg kan oplyse om, at Naalakkersuisut er færd med at udarbejde en politik for teleområdet, hvor der blandt andet skal tages stilling til Tusass' forsyningspligt på det

koncessionerede område. Formålet er, at sikre at der er en ensartet tilgang til hvor og hvor meget telekommunikation borgerne har adgang til.

Jeg forventer derfor, at der med udgangspunkt i telepolitikken næste år vil blive udarbejdet en bekendtgørelse, som afgør spørgsmålet om telekommunikation til Qeqertat.

Jeg kan i øvrigt orientere om, at etablering af telefonforbindelser forudsætter etablering af infrastruktur til langdistancekommunikation i form af en eller flere radiokædestationer på strækningen mellem Qaanaaq og Qeqertat. Tusass anslår, at etablering af denne radiokæde vil koste et tocifret millionbeløb, samt at de årlige driftsomkostninger vil udgøre knap 2 mio. kr. til blandt andet satellitleje, regelmæssige servicebesøg og eventuelle flyvninger ved bratfejl.

Tusass vurderer, at den teknologiske udvikling på satellitområdet i fremtiden vil skabe nye muligheder telekommunikation til områder som Qeqertat.

a. Vil de udvikle telefonlinjer?

Svar: Se besvarelsen af spørgsmål 2.

b. Vil de kunne benytte iridium satellit telefoner?

Svar: Borgerne kan fortsat anvende Iridium satellittelefoner. Naalakkersuisut har ikke kendskab til, at der skulle være nogle forhold, som har ændret eller vil ændre sig i forhold til Iridium satellittelefoni.

Jeg håber, at det ovenstående besvarer dine spørgsmål.

Med venlig hilsen



Erik Jensen